(
Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Администрация  муниципального образования
сельского поселения «
Байкальское
 эвенкийское»
)

[bookmark: bookmark0]

Постановление № 12
От 15.04.2019г.	                                                                                                         с. Байкальское

[bookmark: bookmark1]Об утверждении мобилизационного плана по тушению
[bookmark: bookmark2]лесных пожаров муниципального образования сельского поселения
[bookmark: bookmark3]«Байкальское эвенкийское».

На основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях сохранения лесов от уничтожения, обеспечения экологической безопасности и охраны лесов, профилактики возникновения и распространения лесных пожаров на большие территории, предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами в рамках подготовки к пожароопасному сезону 2018 года:

[bookmark: bookmark4]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» согласно приложениям.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: bookmark5]
Глава муниципального
образования сельского поселения                                                                                И.М. Дорофеев
«Байкальское эвенкийское»

Приложение к Постановлению
От 15.04.2019г №12
Администрации МО СП
 «Байкальское эвенкийское»

[bookmark: bookmark6]Общие положения.

Настоящий план тушения лесных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» (далее по тексту - План разработан на основании Федерального закона от 21.12.1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципа организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Планом рассматривается взаимодействие Администрации муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», штабом по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», добровольной пожарной дружины муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» с Администрацией муниципального образования  «Северо-Байкальский район», КЧС муниципального образования «Северо-Байкальский район», ПЧ-80, муниципальными образованиями Северо-Байкальского района учреждениями, предприятиями и организациями расположенными на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» в вопроса обеспечения безопасности и защиты населения, окружающей природной средь территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» от чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и степными пожарами.
Стороны действуют самостоятельно в пределах установленной ими компетенции  координируют свою деятельность в области взаимодействия, предупреждения, тушении лесных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» и снижения риска чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера.
План предусматривает систему использования сил и средств и связи.
Координация и управление силами и средствами на поселенческом уровне осуществляется штабом по тушению лесных пожаров муниципального образована сельского поселения «Байкальское эвенкийское».

[bookmark: bookmark7]План содержит следующие разделы:
Организация взаимодействия при тушении лесных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
1.1. Состав и дислокация сил и средств, выделяемых участниками взаимодействия при получении сигнала лесных пожарах.
1.1.1. Силы и средства предприятий, учреждений и организаций муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», ДПД.
2. Координация и управление силами и средствами.
2.1 Инструкция по связи при взаимодействии на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
2.2 Средства связи, которые могут быть использованы при работах по тушению лесных пожаров.
3. Организация и порядок обеспечения постоянной готовности сил и среда тушения крупных лесных пожаров.
3.1. Перечень взаимодействующих служб при организации работ по тушению крупных лесных пожаров.
3.2. Функции штаба по борьбе с лесными пожарами муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
4. Система донесений, оповещений, связи, взаимного обмена информацией.
4.1 Обмен информацией между взаимодействующими организациями.
4.2 Список основных телефонов организаций и предприятий при проведении противопожарных мероприятий в муниципальном образовании сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
5. Порядок обеспечения ГСМ транспортных средств в ходе проведения операций по тушению крупных лесных пожаров.
6. Обязанности и права должностных лиц.
7. Порядок финансового обеспечения.
8. Организация материально-технического обеспечения работ, связанных с тушением крупных лесных пожаров.
9. Организация информационно-профилактической работы.

1. Организация взаимодействия при тушении лесных пожаров на территории
муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
1.1. Состав и дислокация сил и средств, выделяемых участниками
взаимодействия при получении сигнала о лесных пожарах.
1.1.1. Силы и средства предприятий, учреждений и организаций
муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское»,
ДПД.
	№
п/п
	Кто выделяет
	Наименование сил и средств
	Кол-во
	Место сбора
	Ответственный
	Телефон

	1.
	Администрация муниципального образования сельского
поселения «Байкальское
эвенкийское»
	Автомобиль
Количество
человек
РЛО
	1
6

4
	Администрация
	И.М. Дорофеев
	89243570301

	2.
	ДПД муниципального образования сельского
поселения «Байкальское
эвенкийское»
	Количество
человек
Автомобиль
АЦ-30 (66)
Рукав Б
Ствол Б
Лопата
Ломы
Топор
	10

1

1
1
4
1
3
	Администрация
	Дорофеев И.М.
Буравлев А.И.
	89243570301
89247578849

	3.
	МАУ «Рекреационная
местность «Северо-
Байкальская»
	Количество
человек
РЛО
Лопаты
Топоры
	1

4
5
5

	Буравлев А.И.
	89247578849

[bookmark: bookmark8]
2. Координация и управление силами и средствами.
Координация и управление силами и средствами на поселенческом уровне осуществляется Штабом по тушении лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское». Штаб по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» располагается по адресу: Республика Бурятия, Северо-Байкальского района, с.Байкальское, пер.Школьный 2 а (671720)
Оповещение и информация органов управления взаимодействующих служб осуществляется дежурным по Администрации муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», согласно схеме оповещения, по телефонным каналам связи, с учетом имеющихся средств связи.
Руководство силами и средствами, привлеченными к тушению лесных пожаров, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители работ по тушению пожаров. Руководители, прибывшие на пожар первыми, принимают полномочия руководителя работ по тушению пожаров и исполняют их до прибытия руководителя работ, назначенных Главой МО «Северо-Байкальский район», Главой муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация лесного пожара.

[bookmark: bookmark9]2.1. Инструкция по связи при взаимодействии на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
Связь взаимодействующих (заинтересованных) организаций, предприятий осуществляется через дежурного по Администрации муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», а также через ЕДДС Северо-Байкальского района, дежурных взаимодействующих учреждений, организаций и предприятий муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».

[bookmark: bookmark10]2.2. Средства связи, которые могут быть использованы при работах по
 тушению лесных пожаров.
Для передачи информации по тушению лесных пожаров используется факсимильная связь, мобильная и телефонная связь.
В районе проведения работ по тушению лесных и степных пожаров взаимодействие сил осуществляется через оперативные штабы, дежурного по Администрации муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» и ЕДДС Северо-Байкальского района.

[bookmark: bookmark11]3. Организация и порядок обеспечения постоянной готовности сил и средств тушения крупных лесных пожаров.
Постоянная готовность сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров, обеспечивается круглосуточным дежурством ответственных дежурных.
Время прибытия мобильных сил на очаги пожара устанавливается решением рабочей группы штаба по тушению лесных пожаров.

[bookmark: bookmark12]3.1. Перечень взаимодействующих служб при организации работ по тушению
[bookmark: bookmark13]крупных лесных пожаров.
При возникновении лесных пожаров взаимодействие осуществляется через дежурные силы между:
- КЧС и ПБ Северо-Байкальский район;
- Администрацией муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское»;
- Формированиями и подразделениями согласно пунктов 1.1.1. Плана.

[bookmark: bookmark14]3.2. Функции штаба по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
Осуществляет руководство, координацию и обеспечение действий всех организаций, независимо от их ведомственной принадлежности. Создает оперативный штаб по тушению лесных пожаров.
- В случаях возникновения пожара в лесном фонде на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» оповещает МАУ «Рекреационная местность «Северо-Байкальская».
- Информирует Главу Северо-Байкальский района, Председателя КЧС и ПБ Северо-Байкальский района и ЕДДС Северо-Байкальского района о чрезвычайных ситуациях, возникших в результате лесных и степных пожаров.
- Информирует население об опасных явлениях, угрозе чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
- Члены Штаба по тушению лесных пожаров ведут противопожарную пропаганду и агитацию по вопросам сбережения лесов от пожаров.
- Направляет силы и средства подразделений для тушения лесных пожаров на основании составленных договоров, заключенных заблаговременно.
- Заседание Штаба по тушению лесных пожаров проводится 1 раз в квартал и по мере надобности.

[bookmark: bookmark15]4. Система донесений, оповещений, связи, взаимного обмена информацией.
Система донесений, оповещения, связи и обмена информацией осуществляется по проводным каналам.

[bookmark: bookmark16]4.1. Обмен информацией между взаимодействующими организациями.
Председатель штаба по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» координирует действия участников операции по тушению лесных и степных пожаров, основываясь на полученной информации. В обязанность всех участников взаимодействия входит представление информации в штаб по тушению лесных пожаров муниципального образования сельской поселения «Байкальское эвенкийское».
Обмен информацией между взаимодействующими организациями и учреждениям осуществляется через дежурного по Администрации муниципального образование сельского поселения «Байкальское эвенкийское» по телефону 43-275.

[bookmark: bookmark17]4.2. Список основных телефонов организаций и предприятий при проведении противопожарных мероприятий в муниципального образования сельского поселения «Байкальское
[bookmark: bookmark18]эвенкийское».
[bookmark: bookmark19]Администрация муниципального образования сельского поселения
 «Байкальское эвенкийское»:
Председатель штаба по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» -Игорь Михайлович Дорофеев;
- рабочий: 43-235
- мобильный: 89243570301.
Секретарь штаба по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» - Буравлев Анатолий Иванович
- мобильный: 89247578849
Дежурный по Администрации муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское»
В рабочее время: 43-275 В нерабочее время: по графику дежурства.

Администрация Северо-Байкальского района:
ЕДДС
В рабочее время: 47-723
В нерабочее время: 47-723

[bookmark: bookmark20]5. Порядок обеспечения ГСМ транспортных средств в ходе проведения
 операций по тушению крупных лесных пожаров.
Экстренное обеспечение ГСМ транспортных средств, привлеченных для работ по тушению лесных пожаров, осуществляется на основании договоров заключенных с организациями, предприятиями и учреждениями.

[bookmark: bookmark21]6. Обязанности и права должностных лиц.
Должностные лица выполняют свои обязанности в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными установленным порядком.

[bookmark: bookmark22]7. Порядок финансового обеспечения.
Финансирование мероприятий по профилактике и тушению лесных пожаров осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: bookmark23]8. Организация материально-технического обеспечения работ, связанных с
 тушением крупных лесных пожаров.
Материально-техническое обеспечение работ по тушению крупных лесных пожаров ведется заблаговременно и включает:
- создание необходимых запасов материальных средств;
- создание запасов для населения медицинских средств, продовольствия, одежды для населения;
- создание резервных финансовых фондов, материальных средств;
- резервирование ГСМ на случай ЧС.

[bookmark: bookmark24]9. Организация информационно-профилактической работы.
Информационно-профилактическую работу, направленную на привлечение граждан к борьбе с лесными пожарами осуществляют ответственные за ПБ организаций, учреждений и предприятий.

Приложение к Плану

ПОРЯДОК
привлечения населения, работников организаций, учреждений и предприятий, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения лесных и степных пожаров на территории муниципального образования сельского
поселения «Байкальское эвенкийское».

1. Общие положения.
1.1 Настоящий Порядок регламентирует привлечение населения, работников организаций, учреждений и предприятий, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения лесных и степных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское», а также обеспечение привлекаемых к этой работе граждан средствами передвижения, питанием и медицинской помощью.
1.2 Привлечение населения, работников организаций, учреждений и предприятий, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения лесных и степных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» осуществляется на основании решения штаба по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
1.3 Привлечение населения, работников организаций, учреждений и предприятий, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения лесных и степных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» в соответствии с настоящим Порядком осуществляется в случае возникновения лесных и иных пожаров, развитие которых может повлечь перерастание в крупный и создание чрезвычайной ситуации. Крупным пожаром признается возгорание на площади 25 гектаров и более.

2. Принятие решения о привлечении населения, работников организаций, учреждений и предприятий, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения лесных пожаров на территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
2.1 Основанием для ввода в действие плана по тушению лесных пожаров является решение штаба по тушению лесных пожаров муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское».
2.2 Решение должно содержать следующие сведения:
- наименование органа, принявшего решение, дату, место принятия решения, фамилии, инициалы, должности членов комиссии и приглашенных лиц, участвующих в заседании комиссии, а также отсутствующих, с указанием причин отсутствия;
- дату и время введения в действие Плана, наименование 'организаций и расчет выделяемых сил и средств, или указание на пункты Плана, вводимые в действие;
- сведения о лице, ответственном за доведение до организаций принятого решения;
- дату и время прибытия сил и средств в указанное место;
- место, куда следует предоставить силы и средства;
- наименование организации, должность, фамилию, инициалы лица, в чье распоряжение они поступают;
- порядок осуществления управления и всестороннего обеспечения.

3. Ответственность за неисполнение требований Порядка.
3.1. Ответственность за неисполнение требований Порядка устанавливается соответствии с действующим законодательством.

image1.wmf

oleObject1.bin